Návrh skladby sendvičového kompozitního
materiálu pro dopravní a stavební aplikace

Lukáš Staněk

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vhodnou sendvičovou konstrukci, která by se

mohla uplatnit v dopravním a stavebním průmyslu.

Součástí této práce jsou teoretická a praktická část. V teoretické části jsou definovány

kompozitní materiály, matrice a výztuž. Dále se tato část zabývá sendvičovými kompozit-

ními materiály, druhy sendvičových jader, atd. V poslední řadě jsou zde popsány výrobní

technologie. Praktická část se zabývá výrobou a testováním zkušebních vzorků.

Klíčová slova: kompozitní materiál, sendvič, prepreg, voština, tříbodový ohyb, odlup, rá-

zová zkouška

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is design a suitable sandwich construction, which could be

used in transport and building industry.

The parts of this thesis are theoretical and practical part. In the theoretical part there are

defined composite materials, matrix and reinforcement. Further this part deals with sand-

wich composite materials, kinds of sandwich cores etc. In the last row there are described

production technologies. The practical part deals with production and testing of test sam-

ples.

Keywords: composite material, sandwich, prepreg, honeycomb, three-point bending test,

peel test, impact test.
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ÚVOD

Historicky byl okolo roku 1820 představen koncept spojení dvou vrstev různých materiálů

se vzdáleností mezi nimi, sendvičovým jádrem, kdy na tuto myšlenku přišel Francouz

Duleau. Sendvičové konstrukce se zejména začaly používat za II. světové války. Za války

byly v Anglii u letounů ,,de Havilland Mosquito‘‘ použity sendviče, hlavně kvůli nedostat-

ku jiných materiálů. Povrchové vrstvy byly vyrobeny z dýhy a jádro z balzového dřeva.

Během II. světové války byly objeveny první teoretické poznatky o sendvičích. V 50. letech

se výroba zaměřila na voštinové materiály. Voštinové jádro se hlavně využívalo jako zá-

kladní materiál v leteckém průmyslu. Nicméně existovala zde určitá omezení, například

velké problémy s korozí. Na konci 50. a během 60. let se výroba soustředila na pěnové

hmoty, nikoliv na voštinové materiály. Zpočátku ve výrobě byly používány spíše měkké

materiály díky jejich izolačním vlastnostem, například polystyren a polyuretan. Později

bylo možné produkovat tvrdší pěnové hmoty s vyšší hustotou a od té doby sendvičové kon-

strukce patřily mezi užitečná a flexibilní řešení.

V dnešní době sendvičové konstrukce nacházejí velmi vysoké uplatnění v dopravním a

leteckém průmyslu. Tyto speciální typy kompozitních materiálů lze taky najít i v mnoha

dalších odvětvích průmyslu, jako je například stavebnictví, kosmický, lodní a vojenský

průmysl. Sendviče lze také aplikovat do oblasti sportu. Využívá se hlavně jejich vysoké

tuhosti při velmi nízké hmotnosti.

Tato bakalářská práce se ze začátku v teoretické části věnuje přiblížení čtenáři, co je to

vlastně kompozitní materiál. Následně je už práce zaměřena na samotné sendvičové kon-

strukce, kde se popisují jejich výhody, různé aplikace a druhy materiálů, které lze použít při

výrobě sendvičových konstrukcí. Také je zde věnována určitá pozornost různým zpracova-

telským technologiím.

V praktické části je uveden přehled použitých materiálů, samotná výroba a testování vzor-

ků. V závěru jsou naměřené výsledky porovnávány a diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Pod pojmem kompozitní materiály rozumíme heterogenní materiály, složené ze dvou nebo

více fází, které se vzájemně výrazně liší svými mechanickými, fyzikálními a chemickými

vlastnostmi. Pro kompozitní materiály je dále charakteristické, že se vyrábějí mechanickým

mísením jednotlivých složek. Tím se liší například od slitin, které jsou rovněž heterogenní.

[1]

Proč kompozitní materiály?

Mnoho nových technologií, či konstrukcí žádá kombinaci vlastností, které nelze u kon-

venčních materiálů (kovů, keramik, polymerů) docílit. Např. letečtí konstruktéři požadují

konstrukční materiály s nízkou specifickou hmotností, které mají ale současně vysokou

pevnost, tuhost, odolnost proti abrazi a korozi, lomovou houževnatost. Takové a obdobné

požadavky lze splnit pouze synergickým účinkem dvou nebo více fází či materiálů

s různými vlastnostmi. [2]

Obr. 1: Příklady přírodních kompozitních materiálů [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Současné požadavky na kompozitní materiály

Cílevědomé vytváření nových kompozitních materiálů má za svůj účel splnění některých

požadavků, které u klasických materiálů jsou jen těžko splnitelné. Jde zejména o tyto poža-

davky:

 Zvýšení tuhosti (zvláště specifické tuhosti – poměru Youngova modulu a hustoty)

 Zvýšení pevnosti (zvláště specifické pevnosti – poměru meze pevnosti a hustoty)

 Zvýšení rozměrové stability

 Zvýšení houževnatosti (odstranění křehkosti)

 Zvýšení teplotní stability (rozšíření teplotního intervalu použitelnosti)

 Zvýšení mechanického tlumení (antivibrační a antihlukové materiály)

 Snížení propustnosti pro kapaliny nebo plyny

 Modifikace elektrických vlastností (zvýšení elektrické vodivosti)

 Snížení nasákavosti

 Zmenšení teplotní roztažnosti

 Zvýšení korozní nebo chemické odolnosti

 Udržení tuhosti anebo pevnosti při vysoké teplotě

 Snížení negativního dopadu na životní prostředí

 Redukce hmotnosti (snížení hustoty)

 Snížení ceny [1]

1.2 Synergický efekt

Odlišení kompozitního materiálu od běžné heterogenní materiálové směsi je tzv. synergic-

ký efekt. Synergický efekt nám říká, že kombinací materiálů je nutné získat nové, odlišné

vlastnosti, než poskytují samotné materiály nebo lepší vlastnosti než je jen prostý součet

vlastností materiálů, z nichž se kompozitní materiál skládá. [3]
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Obr. 2: Synergický efekt kompozitu [4]

1.3 Rozdělení kompozitních materiálů

V průmyslu mají největší význam mikrokompozitní materiály. Rozdělení mikrokompozit-

ních materiálů podle geometrie a orientace výztuže je patrné z následujícího schématu:

Obr. 3: Rozdělení kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže [5]
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1.4 Matrice

Spojitá složka, která zastává funkci pojiva výztuže a chrání většinou křehká vlákna, se na-

zývá matrice. [6]

Pod pojmem matrice se rozumí materiál, kterým je prosycen systém vláken a partikulárních

komponent tak, že po zpracování vznikne tvarově stálý výrobek. Vzniklá surovina se ozna-

čuje jako kompozit. [7]

Úkolem matrice je zaručení geometrického tvaru, zavedení a přenos sil, ochrana vláken, tj.:

 Přenos namáhání na vlákna

 Převedení namáhání z vlákna na vlákno

 Zajištění geometrické polohy vláken a tvarové stálosti výrobku

 Ochrana vlákna před vlivy okolí [7]

Nejpoužívanější matrice jsou nenasycené polyestery (UP), vinylestery (VE), epoxidy (EP),

z termoplastů polypropylen (PP) a polyamidy (PA). [6]

Tab. 1: Vlastnosti různých druhů pryskyřic [8]

Druh pryskyřice Epoxidové Polyesterové Fenolické Polyimidové

Modul pružnosti E [MPa] 4 500 4 000 3 000
4 000 -
19 000

Poissonova konst. υm [-] 0.4 0.4 0.4 0.35

Modul pružnosti ve smy-
ku Gm [MPa]

1 600 1 400 1 100 1 100

Pevnost v tahu σpm

[MPa]
130 80 70 70

Hustota ρ [kg/m3] 1 200 1 200 1 300 1 400

Maximální teplota Tmax
[°C]

90 - 200 60 - 100 120 - 200 250 - 300

1.5 Výztuž

Úkolem výztuže v kompozitním materiálu je především zajistit mechanické vlastnosti ma-

teriálu, jako je pevnost a tuhost. Avšak i elektrické vlastnosti závisejí na výztuži, a proto

typ výztuže má klíčový vliv na vlastnosti profilu. [9]
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Formy výztuže:

 Vlákna

 Rohože

 Roving

 Tkaniny a kombinované výztuže [10]

1.5.1 Vlákna


[…]


Z obr. 63 vyplývá, že nejlépe u této zkoušky dopadl vzorek č. 5, kdy byla naměřena prů-

měrná maximální síla 5315.88 N. Měl o 52.3 % lepší výsledek než vzorek č. 6, který vyká-
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zal 2534.77 N. Informaci o nejnižší síle 1724.24 N poskytla zkouška u vzorku č. 7, kde se

jednalo o hodnotu o 67.6 % nižší než u vzorku č. 5.

Z výsledků získaných ze všech provedených zkoušek lze odvodit, že zde hraje velkou roli

počet vyztužujících vrstev, ale také jakou pryskyřici daná výztuž obsahuje. Nejlepším

vzorkem se jeví vzorek č. 5, jehož složení popisuje tabulka 12. Na obr. 60-62 je vidět, že

vzorek č. 3 se stejným složením jako vzorek č. 5, pouze s větší tloušťkou jádra vykazuje

oproti tomuto vzorku mnohem horší výsledky při zkoušce tříbodovým ohybem a odlupem,

což vede k tomu, že i velikost tloušťky jádra může mít vliv na vlastnosti.

Nejlépe hodnocený vzorek by se mohl aplikovat například u konstrukcí dveří, podlah, pře-

pážek a stropů u kolejových vozidel a letadel. Dále se může používat u předních i zadních

nárazníků u automobilových vozidel. Ve stavebnictví by našel své místo při stavbách mos-

tů, podchodů, tunelů, protihlukových stěn, ale také při výrobě dveří, stropů a výtahů v bu-

dovách. Ve sportovním odvětví může mít uplatnění při výrobě lyží, snowboardů, jachet a

kajaků.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá návrhem vhodného sendvičového kompozitního materiálu pro

dopravní a stavební aplikace. Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části jsou ze začátku popsány kompozitní materiály, jejich rozdělení a úloha

matrice a výztuže. Dále je už práce zaměřena na sendvičové konstrukce, kde se nejvíce

věnuje pozornost voštinovým jádrům. Na konci teoretické části jsou popsány jednotlivé

výrobní technologie.

V praktické části jsou nejprve uvedeny jednotlivé vybrané materiály, které byly použity při

výrobě jednotlivých vzorků. Dále se v této části zmiňuje výroba vzorků, jejich jednotlivá

složení, testování zkušebních vzorků a jejich vzájemné porovnání.

Všechny vzorky byly vyráběny technologií lisování prepregů pomocí vakua neboli prepreg

technologie. Výhody této výrobní technologie spočívají v tom, že pracovník může při vý-

robě dosáhnout velkého obsahu výztuže a také velmi vysoké kvality výrobků. Naopak mezi

nevýhody patří cena materiálu a pomalý proces výroby, který vyžaduje velmi zručnou pra-

covní sílu. Firma Form s. r. o. má již s touto technologií hodně zkušeností.

Pro testování a zkoumání mechanických vlastností zkušebních vzorků byla zvolena zkouš-

ka tříbodovým ohybem, její modifikace zkouška odlupem a metoda padajícího tlouku, rá-

zová zkouška. Testované vzorky se lišily počtem vnějších vrstev a druhem použitých pre-

pregů. Jádro hliníkové voštiny mělo u všech vzorků tloušťku 9 mm, avšak u vzorku č. 3,

tloušťka jádra činila 16 mm. Všechny zkoušky se prováděly podle příslušných norem a

naměřené hodnoty byly sepsány do tabulek. Dále jsou zde zobrazeny grafy, které popisují

průběhy jednotlivých zkoušek, získané pomocí softwaru, který byl k dispozici při testování

v laboratoři. Zbývající grafy jsou umístěny na CD, které je přiloženo k této práci.

Z výsledků měření je patrné, že pro získání co nejlepších mechanických vlastností u

sendvičové konstrukce je nutné zvolit optimální počet vrstev výztuže, druh pryskyřice a

také tloušťku jádra.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ε Poměrná deformace [%]

υm Poissonova konstanta [-]

ρ Hustota [kg/m
3
]

ρs Hustota polymeru v pevné fázi [kg/m
3
]

σfL Pevnost v tahu [MPa]

σfM Pevnost v ohybu [MPa]

a0 Tloušťka [mm]

ABS Akrylonitrilbutadienstyren [-]

b0 Šířka [mm]

E Modul pružnosti [MPa]

EfL Modul pružnosti v podélném směru [MPa]

EfT Modul pružnosti v příčném směru [MPa]

ES Modul pružnosti kompaktního polymeru [MPa]

EP Epoxidová pryskyřice [-]

Fmax Maximální síla při odlupu, průrazu [N]

FST Fire-Smoke-Toxicity [-]

GfL Modul pružnosti ve smyku [MPa]

HS High-Strength [-]

HM High-Modulus [-]

l Velikost buňky [mm]

L-Dir. L-Direction [-]

n Číslo měření [-]

PA Polyamid [-]

PC Polykarbonát [-]
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PE Polyethylen [-]

PET Polyetylentereftalát [-]

PP Polypropylén [-]

PS Polystyren [-]

PUR Polyuretan [-]

PVC Polyvinylchlorid [-]

RIP Resin Injection Pultrusion [-]

RTM Resin Transfer Moulding [-]

s Směrodatná odchylka [-]

SAN Styrenakrylonitril [-]

t Tloušťka stěny [mm]

Tmax Maximální teplota [°C]

UP Polyesterová pryskyřice [-]

USD United States Dollar [-]

UV Ultrafialové záření [-]

v Variační koeficient [%]

VE Vinylesterová pryskyřice [-]

W Celková mechanická práce [J]

Wm Mechanická práce při dosažení maximální síly [J]

W-Dir. W-Direction [-]

x Aritmetický průměr [-]
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