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Název bakalářské práce:

Návrh skladby sendvičového kompozitního materiálu pro dopravní a stavební aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce L. Staňka se zabývá návrhem a experimentálním studiem mechanických vlastností

sendvičových kompozitních materiálů. Práce obsahuje 83 stran textu včetně seznamu použité

literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků a tabulek a na bc. práci je dost obsáhlá.

Literární studie je podrobně a cíleně na dané téma zpracována na 41 stranách. Jednotlivé

kapitoly jsou logicky řazeny, formálních chyb není mnoho. Rešerše tedy poskytuje

diplomantovi výborné předpoklady pro kvalitní vypracování praktické části.

V praktické části jsou v souladu se zadáním práce uvedeny výsledky měření mechanických

vlastností v ohybu a průrazu pro 7 typů navržených kompozitních struktur. Kladem práce je

mapování mech.vlastností voštinových systémů spolu s praktickými doporučeními pro firmu

Form.a.s se kterou student spolupracoval. Graficky je práce zpracována pěkně a přehledně.

Práci pokládám svými výsledky za velmi přínosnou pro v současnosti velmi aktuální oblast

kompozitních-laminátových materiálů.

Student tak dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné

míře, splnil beze zbytku zadání diplomové práce a proto tuto diplomovou práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

-vysvětlete vliv tlouštky voštiny na pevnost v odlupu?

-ve výsledných sloupcových grafech je vynesena směrodatná odchylka nebo nejistota

měření?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce